^D ^c Ante triennium subdiaconi omnium Ecclesiarum Siciliæ prohibiti fuerant ut more Romanæ Ecclesie suis uxoribus nullatenus miscerentur. Quod mihi durum atque incompetens videtur; ut qui usum ejusdem continentiae non invenit, neque castitatem ante proposuit, compellatur a sua uxore separari, atque per hoc, quod absit, deterius cadat. Unde videtur mihi ut a præsentí die episcopis omnibus dicatur ut nullum facere subdiaconum præsumant, nisi qui se victurum caste promiserit, quatenus et præterita, quæ proposito intentis appetita non sunt, violenter non exigantur, et futura caute caveantur. Qui vero post eamdem prohibitionem, quæ ante triennium facta est, continenter cum suis conjugibus vixerunt, laudandi atque remunerandi sunt, et ut in bono suo permaneant exhortandi. Eos autem qui post prohibitionem factam se a suis uxoribus continere noluerunt, pervenire ad sacrum ordinem volumus, quia nullus debet ad ministerium altaris ⁷⁶ accedere, nisi cujus castitas ante susceptum ministerium fuerit approbata.

^c Liberato negotiatori, qui se Ecclesie commendavit, qui habitat in massa Cinciana, annuam continen-

curat in cræteris epistolis a Joanne Diacono laudatis, nimis quæ jam alibi observavimus, hoc loco reportare tediousum foret.

^c Ali, reddit debet

tiam a te volentes fieri. Cujus continentiam sommam A ipse aestima qualis esse debeat, ut renuntiata nobis, in tuis rationibus possit imputari. De presenti vero Indictione fuit a filio nostro Servodei diacono percepit quod Fanum defensorem Joannes quidam monachus mortens in senectus heredem dimisit. Cui hoc quidem quod dimissum est tradit, sed contestare enim ut hoc facere niterius non presumat, sed pro labore sub statu quo accipiat, ut ei vacus labor suis esse non debet; et hoc metinenter, ut qui Ecclesie stipendia substitut, ad lucra proprii non auferret. Si quid vero sine peccato et sine appetitu concupiscentis per eos qui causas Ecclesiae agunt ad Ecclesiam venerit, dignum est ut ipsi vacui ex labore suo esse non debeant, sed nostro servitor judicio qualiter debent remunerari.

« De argento Rusticiani causam subtiliter require, et quod tibi justum videtur exequor. Alexandrum virum magnificum admoneo, ut causam suam cum sancta Ecclesia decidere debeat. Quod si forte facere neglexerit, eamdem causam cum timore Dei, honestate servata, ut potes, exequere. In qua re etiam largiri aliquid te volumus, et, si potest fieri, quod alii dandam est, ipsi relaxetur, dummodo causam quam nobiscum habet perebeat.

« Donationem ancille Dei quae ipsa est, et in monasterio data, omni postposita tarditate, restitue, quotensis ipse locas, ut superiorius dixi, rerum ejus stipendia habeat qui ejus sollicitudinis labores portat. Sed et quidquid ab aliis ex ejus substantia tenetur redollege, et monasterio prefato trade.

« Pensiones xenodochilis de via nova, quantas nihil indicasti, quia [Ai. quae] apud te habes, nobis dirige. Actionario autem, quem in eodem patrimonio deputasti, prout tibi videtur, aliquid largire.

« De ancilla Dei quae cum Theodosio fuit, Extranea nomine, videtur nihil sit ei continentali faciat, si utile cothepicis, aut certe donationem quam fecit reddas. Dominum monasteriorum quam Antonius, datus triginta solidis, a monasterio tolerat, receptis solidis, omni postposita tarditate, restitue. Antillas onychinas, requisita subtiliter veritate, restitue, quas per portorem praestitum retrahisisti.

« Saturninum, si vacat et occupatus apud te non est, ad nos dirigere. Felix, conductor domus Campanae, quem liberum reliquerat, aut quem indiscrepantem esse jusserat, dixit sibi a Maximino subdiacono septuaginta duos solidos tulitos; pro quibus dandis assurit quia omnes res suas quas in Sicilia habuit vel venundedit vel apposuit. Sed scholastici dixerunt quia de fraudibus indiscrepantem esse non potest; dum tamen ad nos de Campania reverteretur, facta tempestate, mortuus est. Cujus te volumus uxorem et filios requirere, et quidquid vel apposuerat vel vendiderat, apposita absolve, de venditis pretiis restitue; et insuper eis

« Bigot., parva sauitas, uti observavimus jam ad epist. 72. lib. i. nota 9. in qua citavimus cap. 60. hujuscem dñi. Nota in nonnullis Codd. caput hoc quinquagesimum nonum, esse sexagesimum, et quin-

aliquod alimentum praebet, quia Maximus cum in Siciliam miserat, et ibi ei quae asserebat abstulerat. Cognosce ergo quae ablata sunt, 77 et uxori filique ejus sine aliqua mora restituere. Haec omnia sollicite relege, omnemque illam familiarem tuam negligentiem postpone. Scripta mea ad rusticos quae dixi, per omnes massas fac relegi, ut sciant quid contra violentias suas ex auctoritate nostra defendere debeant, eisque vel authentica vel exemplaria eorum dentur. Vide ut omnia abesse immunitatione custodias, quia de his quae tibi pro servanda justitia scribo, ego absolvor, et tu si negligis, obligaris. Terribilem Iudicem venientem considera, et de adventu illius nunc tua consideratio contremiscat, ne tunc sine causa jam timeat, cum coram illo celum et terra tremuerint. B Audisti quid volo, vide quid agas. » (Lib. i. ep. 44.)

59. Hactenus de Gregorianae liberalitatis innocentia me retulisse sufficiat. Ceterum, quia, famis tempore, ut videlicet haberet unde Christi pauperibus subveniret, frumenta comparare studebat, nullo modo praetermittam. Ait enim in alia epistola eidem Petro subdiacono inter cetera: « Quinquagiota auri libris nova frumenta ab extraneis comparata, et in Sicilia in locis in quibus non persant repente, ut mense Februario illuc naves quantas possumus dirigamus, ut eadem ad nos frumenta deferantur. Sed et si nos transmittere ceasamus, ipse naves provide, et ad nos, auxiliante Domino, haec eadem frumenta Februario mense transmitte, exceptis duntaxat frumentis que nunc mense Septembrio vel Octobrio juxta consuetudinem transmitti præstolamur. Ita ergo tua experientia faciat, ut sine alicuius vexatione coloni ecclesiastici frumenta congregentur, quia tam [Ai. in tantum] hic a parva nativitas fuit, ut, nisi, auxiliante Deo, de Sicilia frumenta congregentur, 78 fames vehementer immineat. » (Lib. i. ep. 72.)

60. Hujus liberalitatis multitudinem quidam eremitarum, vir magnæ virtutis, qui nihil in mundo possidebat preter unam gattam, quam, blandiens crebro, quasi cohabitricem in suis gremiis reservabat, cognoscens, orasse fertur ad Dominum ut sibi ostendere dignaretur quam futuræ remunerationis mansuem sperare debuisse, qui pro illius amore sæculum desérens, nil ex ejus divitiis possideret. Cumque nocte quadam dormiret, cognoscit sibi revealatum fuisse ut cum Gregorio Romano pontifice mansionem sibi præparandam sperare debuisse. At ille fortiter ingemiscens parum sibi profuisse voluntariam rerum inopiam, tantaque sue remotionis jejunia putabat, si cum eo mansionem recipere qui tantis mundialibus divitiis redundaret. Cum vero Gregorianas divitias sue paupertati die noctuque suspirando conferret, alia nocte quiescens, audivit sibi Dominum in somnis dicentem: « Quando divitem non possessio divitiarum faciat, sed cupidio, cur au-

guagesimum nonum incipere ab his verbis supra: Item idem Petro subd.: Quod responsalem, etc., ubi magna ex parte adducitur epist. 44 libri 4.

» Utic., sue remunerationis.

des prosperitatem tuam Gregorii divitias comparare, qui magis illam gattam quam habes, quotidie palpando, nullique conferendo, diligere comprobabis, quam ille qui tantas divitias non amando, sed contemnendo, omniusque liberaliter largiendo, dispergit? Ita Solitarius incepit Deo gratias reulit;

A ci qui meritum suum docebasse putaverat, si Gregorio conserretur, oratio vehementius cepit et cum ea mansiohem quandoque percipere meruit. Sed istius jam secundi libri finis adveniat, ut quae seculata sum, auxiliante Domino, tertius presequatur.

LIBER TERTIUS.

Quo exponitur, quemadmodum sancti Gregorii vita doctrinam responderet.

ARGUMENTUM. — 1. Quibus Gr̄egorius studiis commissam sibi regebat Ecclesiam. — 2. Qualibet auctoritatibus contra simoniacam et Neophytorum heresim dimicavit. — 3. Pro eisdem fieri synodus jussit. — 4. Contra easdem totis viribus non pugnantes, cum Simone mago pontificis habituero p̄dicti. — 5. Quam sapienter etiam pastellatum pro usu Pallii, et consecratione pontificis, datus sive accepit prohibueret. — 6. Trii gehera similiacae dationis notavit. — 7. In ordinatione episcopatibus, neque cardinalibus Ecclesiae sua, neque monachis popescit. — 8. Violenter neminem omnino promovit. — 9. Violenter promoto in pristinum gradum redixit. — 10. Ab aliis calumnioso dejectos in ordines suis restituit. — 11. Cardinales in forensibus patriciis promotos ad cardinem reveravit. — 12. Undectique meliores eligere potuerunt; episcopos possebat; et quam distinctione consecratos examinaret. — 13. Etiam auctores diocesis episcopos ad regendas sua diocesis Ecclesias invitabat. — 14. Quemadmodum episcopatum sedes unierit. — 15. Vacantes episcopos, vacantes incardinavit Ecclesias. — 16. Intronizatus episcopis expulsos presulem juxxit. — 17. Sedem loca mutavit. — 18. Nulla occasione pontificem ab una in aliam Ecclesiam, aut malavit, aut motu permisit. — 19. Alterius parochianum sibi cardinalem sacravit. — 20. Qualiter alterius Ecclesie clericos, aliis incardinari permisit. — 21. Nunquam prioribus clericis posterius ordinatis praetulit. — 22. Qualiter defunctorum episcoporum Ecclesias vicinia visitatoribus committebat. — 23. Pro inventario factis, nihil acceptandum deservit. — 24. Consuetudines dationum, vel seniorum repulit. — 25. Episcopos ad Urbem Romanam, nisi serm in quinquennio venire statuit. — 26. Etiam rerum prelia suscipere recusavit. — 27. Suffraganeis suis episcopis necessaria prærogavit. — 28. Quam curiosus ab eisdem tractaret, sapientiam, et liberalitatem querens. — 29. Marinianum episcopum pro avaritia notat. — 30. Serenum episcopum, pro contractis imaginibus arguit. — 31. Januarium episcopum suas injurias vindicantem deterret. — 32. Euvidem pro exaratione messis exasperat. — 33. Desiderium episcopum pro lectione Hiberorum gentilium corrumpit. — 34. Nutilem episcopum de negligencia simulque convivita reprehendit. — 35. Quam facetissime eundem propriis assertionibus obligat. — 36. Episcopos ab Ecclesia sua deesse vetuit. — 37. Episcopos per diverse loca honoris censuit. — 38. Lapsi propriæ amitæ non dubitavit memoriae commendare. — 39. Vitam episcoporum, per feminas, quia religiosum habitem multa erat, arguit. — 40. Sergium defensorum pro negligentiis reprehendit. — 41. Paschalium episcopum, pro fabrica navis, et sui utilitate compescuit. — 42. Campanorum episcoporum ruin et Victoris Panormitanum negligentias inciperat. — 43. Quam moderate Andreum episcopum pro concubiniis diuidit. — 44. A fratribus obitualibus abstinentiam ceuissit. — 45. Lapsi vel criminatos ab episcoporum familiarsitate verberari, vel includi vetuit. — 46. Requiringandam praepostorum iram, et unius culpen alli non esse nocivum statuit. — 47. Liberos homines verberari, vel includi vetuit. — 48. Qualiter Iudicium vitia redargens publicari. — 49. Instigante diabolo iudices contra eum testierunt. — 50. Matriculo Imperatori, pessimam legem ferentis, vitilliter contradicit. — 51. De hypocrisi Joannis Constantiopolitanis episcopi a universalem sententis. — 52. Augustales litteras pro eo supplicantibus redargit. — 53. Tempora Mauricii moresque deturpat. — 54. Superbius hypocrita sapienter enervat. — 55. Constantiam suam demonstrans, asserit se pro imperatore fidem utilitatem perditorum. — 56. Quamobrem postulatas reliquias Imperatrici non dederit. — 57. Usque ad illa tempora Romani pontifex pro reliquia brachium conferebat. — 58. Quoniam miraculis vestes sancti Joannis clarderint. — 59. Quid sit de ejusdem vestibus sentiendum. — 60. Gregorius pestem universali nominis a toto Ecclesiæ universitate repelit.

70 1. Talibus venerabilis papa Gregorius commissam sibi divinitus Ecclesiæ studiis efficaciter gubernabat. Jam Ligures, Venetos, Iberos, aliosque a schismate sub libello confessos, Chalcedonensem synodum venerari compellens, ad unitatem sanctæ Ecclesiæ revocarat. Jam Barbaricos, Sardos, et Campanos rusticos tam prædicationibus, quam verberibus emendatos, a paganizandi vanitate removebat. Jam Donatistarum heresim penes Africam, Mauretanum penes Siciliam, Arianorum penes Hispaniam, Agnoetarum vero penes Alexandriam, scriptorum suorum validissimis auctoritatibus importunissimisque legationibus, Domino suffragantem, a corpore totius sanctæ matris Ecclesiæ sequestrarat.

2. Sola penes Galliam Neophytorum heresis, quot

simoniacis muneribus, quasi tot radibus pullulans, longe lateque prorsus excreverat, et manabat. Contra quam venerabilis Pater apud Brunichildem reginam, Theodericum quoque, et Theodebertum Francorum reges, fortiter expugnavit, 50 donec, collecta generali synodo, hanc sub anathemate damnandam penitus impetraret. Nec ante, Syagrio episcopo Augustodunensi, regina et regibus, multis precibus flagitantibus, pallium dedit, quam, præsente Cyriaco suo abbe, ipsi quod de propellendis hereticis moniti fuerant adimplerent. Nam pro his Brunichildi reginæ inter cetera scribit, dicens: « Sacerdotale officium in tantam illic, sicut didicimus, ambitionem perductum est, ut sacerdotes subito, quod grave nimis est, ex laicis ordinentur. Sed quid isti acturi, quid populo præstaturi sunt, qui non ad Barbaricinis, Donatistis, Agnoetis et aliis hic commemoratis legendi sunt indices Registri epistoliarum. » Utic., et manebat.

a Alludit fortasse ad epist. 51 lib. II, indict. 10, in cuius inscriptione olim legebatur, universis episcopis per Hiberniam (melius per Iberiam) de trium capitulorum causa. Vide notam a laudatam eölst. De

Barbaricinis, Donatistis, Agnoetis et aliis hic commemoratis legendi sunt indices Registri epistoliarum.

utilitatem, sed fieri ad honorem, episcopi concipi-
scunt? Hi ergo, qui necdum quod docere debeant
didicerunt, quid aliud agunt, nisi ut paucorum pro-
vectus illicitus fiat multis interitus, et in confusionem
ecclesiasticæ moderationis observantia deducatur,
quippe ubi nullus regularis ordo servatur? Nam qui
ad ejus regimen improvidus vel præcipitatus accedit,
qua admonitione subjectos adiicit, cuius exemplum
non rationem docuit, sed errorem? Pudet **81** pro-
fecto, pudet alii imperare, quod ipse nescit custodire.
Nec illud quidem, ^a quod simili emendatione raden-
dum est, præterimus, sed omnino execrabilis et esse
gravissimum detestamur, eequod sacri illic ordines
per simoniacam hæresim, quæ prima contra Eccle-
siam erta, et districta male-dictione damnata est,
conferantur. Hinc ergo agitur ut sacerdotia dignitas
in despectu, et sanctus sit honor in crimen. ^b Pérít
utique reverentia, admittit disciplina, quia qui culpas
debut emendare, committit, et nefaria ambitione
honorabilis sacerdotii ducitur in depravationem cen-
sura. Nam quis denuo veneretur quod venditor? Aut
quis non vile putet esse quod emitur? Unde valde
contristor, et terræ illi condoleo, quia dum Spiritum
sanctum, quem per manus impositionem omnipotens
Deus hominibus largiri dignatur, divino munere ha-
bere despiciunt, sed præmias assequuntur, sacerdoti-
um illic subsistere diu non arbitror. Nam ubi dona
superne gratiæ venalia judicantur, ad Dei servitium
non vita queritur, sed magis contra Deum pecunia
venerantur. ^c (Lib. ix, indict. 2, ep. 109.)

Idem de eisdem Theoderico et Theodeberto regi-
bus Francorum post aliqua: « Fertur simoniaca hæ-
resis, quæ prima contra Dei Ecclesiam diabolica
plantatione subrepit, et in ipso ortu suo telo apo-
stolicæ ultiōis percussa atque damnata est, in regni
vestri finibus dominari; cum in sacerdotibus fides sit
eligenda cum vita, si vita deest, fides meritum non
habet, beato Jacobo attestante, qui ait: *Fides sine
operibus, mortua est* (Jac. ii, 26). Quæ enim opera
esse valeant sacerdotis qui honorem tanti sacramenti
convincitur obtinere per præmium? Ex qua re agitur
ut ipsi quoque qui sacros ordines appetunt, non vi-
tam corriger, non mores componere studeant, sed
divitias, quibus sacer honor emitur, congregare sa-
tagant. Hinc fit etiam ut insontes et pauperes a sa-
cra ordinibus prohibiti despectique resiliant, et dum
innocentia pauperis displicet, dubium non est quod
præmium illic delicta commendet, quia ubi aurum
placet, et vitium. Hinc igitur non solum in ordinato-
ris et ordinati animam lethale vulnus infligitur, verum
etiam excellentiæ vestræ regnum, episcoporum ve-
strorum culpa, quorum magis intercessionibus juvari
debuerat, prægravatur. Si enim is dignus sacerdotio
creditur, cui non actionis merita, sed præmiorum

^a In Utic., per correctionem, quod simili emenda-
tioni tradendum est.

^b Bigot., perit ubique.

^c Bigot., inexpertos labores sustineant. Utic.,
inexpertos honores sustineant, ubi sustinere non signi-
ficit pali, sed exspectare, differre.

A copia suffragatur, restat ut nihil sibi in honores ec-
clesiasticos gravitas, nihil defendat industria, sed
totum auri profanus amor obtineat; et dum vitia
honore munerantur, in locum ultioris is qui fortasse
fuerat ulciscendus adducitur, atque hinc sacerdotes
non proficeret, sed perire potius indicantur. Vulne-
rato namque pastore, quis curandis oibis adhibeat
medicinam? Aut quando populum orationis clypeo
tueatur, qui jaculis se hostium ferendam exponit?
Aut qualem de se fructum producturus est, cujus
gravi poete radix infecta est? Major ergo metuenda
est loci; illis fore calamitas [Ali., metuenda locis illis
fore calamitas], ubi tales intercessores ad locum re-
giminis adducuntur, qui **82** Dei in se magis iracundi-
ani provocent, quam per semetipsos populis placare
B debuerant.

C Nec hoc quoque malum sollicitudo nostra patitur
negligenter omittere, quod quidam, instinctu gloria
inanis electi, ex laico repente habitu sacerdotii hono-
rem arripiunt, et, quod dicere pudet et tacere grave
est, regendi, rectores, et qui docendi sunt, doctores,
nec erubescunt videri, nec metuant. Ducatum anima-
rum impudenter assumunt, quibus via omnis ignota
ductoris est, et quo vel ipsi gradiantur, ignari sunt.
Quod quam pravum, quamve sit temerarium, sœcu-
lari etiam ordine et disciplina monstratur. Nam dum
dux exercitus non nisi labore et sollicitudine expertus
eligitur, quales animarum duces esse debeant qui
episcopatus culmen immatura cupiunt festinatione
concedere? Hujus saltem rei se comparatione con-
siderant, et aggredi repente ^c inexpertos labores
timeant, ne cæca honoris ambitio, et ipsis in pos-
nam sit, et aliis pestifera erroris semina jacent,
quippe qui non didicere quod ipsi doceant. Proinde
paterno salutantes affectu, petimus, præcellentissimi
Filii, ut hoc tam detestabile malum de regni vestri
studeatis finibus prohibere, et nulla apud vos excu-
satio, nulla contra animam vestram suggestio locum
inveniat, quia facientis procul dubio culpam habet,
qui quod potest corrigere negligit emendare. ^d (Lib. ix,
indict. 2, ep. 100.)

D Item pro eisdem hæresibus ^d Syagrio, episcopo
Augustodunensi, et aliis episcopis: « Nuntio apud
nos olim discurrente, vulgatum est quod in Gallia-
rum partibus sacri ordines per simoniacam hæresim
conferantur. Et vehementi tedium mororis afflicimus,
si in ecclesiasticis officiis quemquam habet locum
pecunia, et fit sæculare quod sacram est. Quicunque
ergo hoc pretii studet datione percipere, sacerdos
non esse, sed dici tantummodo, inaniter concupiscit.
Quid scilicet, quid per hoc aliud agitur, nisi ut nulla
de actu probatio, nulla sollicitudo de moribus, nulla
sit de vita discussio, sed ille solummodo dignus qui
dare præmium sufficerit aestimetur? Ex qua re si recti

^d In Utic., Item Etherio, Virgilio, et Desiderio episc.
Galliarum: Nuntio, prætermisso Syagri nomine.
Sed aliter olim legebatur; alicujus enim liture de-
prehenduntur vestigia. In tribus Paris. omituntur
haec verba: et al. episc. Colitur sanctus Syagrius
die 17 Augusti.

ibraminis examinatione pensetur, dum improbe ad ibraminam gloriam locum festinat utilitatis arripere, eo ipso magis quod honorem querit, indignus est. Sicut autem is qui invitatus renuit, quæsitus refugit, sacris est altaribus admovendus; sic qui ultiro ambit, vel importune se ingerit, est procul dubio repellendus. Nam qui sic nititur ad altiora concordare, quid aliud agit nisi ut crescendo decrescat, et, ascendendo exteriorius, interius ad profunda descendat? Itaque, frater charissime, in sacerdotibus ordinandis sinceritas vigeat, sit simplex sine venalitate consensus, pura præferatur electio, ut ad summam sacerdotii non suffragio venditorum provectus, sed Dei credatur esse judicio. Nam quia grave omnino sit facinus, Dei dominum vel pretio comparare, vel vendere, evangelica est testis auctoritas. Templum enim Dominus et Redemptor noster ingressus, cathedras videntium columbas evertit (*Matth. xxi*). Quid aliud est columbas vendere, nisi pretium de manus impositione percipere, et **¶** sanctum Spiritum, quem omnipotens Deus hominibus tribuit, venundare? Quorum sacerdotium ante Dei oculos cadere, eathedralium unique patenter eversione signatum est; et tamen exerit adhuc nequitæ pravitas vires suas. Nam cogit vendere, quos decepit ut emerent. Et dum non attenditur quod divina voce præcipitur: *Gratis accepistis, gratis date* (*Matth. x, 8*), agitur ut crescat, et geminata fiat in uno eodemque delicti contagio, ementis scilicet et vendentis. Et cum liqueat hanc hæresim ante omnes radice pestifera surrepsisse, atque in ipsa sua origine apostolica esse detestatione damnatam, cur non cavitur, cur non perpenditur quia benedictio illi in maledictionem convertitur, qui ad hoc ut fiat hæreticus promovet?